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Cdbdigo TRD: 322
CUENTA DE COBRO

PARA: USUARIO CUENTACOBROTIC

DE: Macias Argote Benjamin

ASUNTO: Radicacion documentacion factura noviembre OC 51728 COMCEL S.A.
FECHA: 2020-12-22 22:49:04

Respetado(@): USUARIO CUENTACOBROTIC

Descripcion

Buen dia, por medio del presente realizo la remision de la documentacion de la quinta
factura del proveedor COMCEL S.A., correspondiente a la prestacion de servicios de
Nube Publica para el alojamiento de infraestructura que soporta las soluciones de la
Direccion de Gobierno Digital, segmento Azure en el mes de noviembre de 2020, orden
de compra 51728, se remiten los siguientes archivos:

1. " Documentos COMCEL OC 51728 Noviembre.pdf" (el cual contiene: correo de
aprobacion pag. 1-2, FUPP péag. 3-5, factura pag. 6-7, cantidades pag. 8-26, RUT pag. 27
y soporte de radicacion por parte del proveedor pag. 28).

2."6. RECIBO A SATISFACCION Noviembre COMCEL.pdf", el cual contiene el acta de
recibo a satisfaccion, firmado digitalmente.

3. "7. 055-InformedeejecucionCPSOC_v5 COMCEL Noviembre.pdf’, el cual contiene el
informe de gestién 055 firmado digitalmente.

4. 3. C 153 Certificacion parafiscales 6 meses”, el cual contiene los parafiscales del
proveedor, firmado digitalmente.

Se remiten los archivos #2, #3 y #4 por separado ya que al utilizar diferentes aplicaciones
y paginas web para unirlos al archivo #1, la firma digital de éstos archivos se elimina, se
pierde, por lo cual no es posible validar la autenticidad del firmante.

Muchas gracias.

Cordialmente,

Macias Argote Benjamin — Contratista DGDSEATI
Direcciéon de Gobierno Digital

Subdireccion de Estandares y Arquitectura de Tl
Acuerdos Marco de Precios

Ministerio de Tecnologias de la Informacion y las Comunicaciones

Edificio Murillo Toro, Carrera 8a, entre calles 12A y 128

Codigo Postal: 111711 . Bogota, Colombia .-

T: +57 (1) 3443460 Faxx 57 (1) 344 2248 ] ‘FTIC
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RE: CUENTA DE COBRO COMCEL S.A. PAGO #5 ORDEN DE COMPRA 51728 DE 2020 -
NOVIEMBRE 2020

Alvaro Fernando Delgado Marifio <afdelgado@mintic.gov.co>
Tue 22/12/2020 8:12 PM

To: Mayra Elisabeth Cuatin Cabrera <mcuatin@mintic.gov.co>

Cc: Benjamin Macias Argote <bmacias@mintic.gov.co>

Como supervisor del contrato 51728 DE 2020 certifico que he validado y aprobado los documentos presentados
por el contratista y/o proveedor asi como también el informe de ejecucién adjunto. Autorizo el tramite de pago,
de la factura presentada por el proveedor correspondiente a los servicios del mes de NOVIEMBRE 2020

Por favor verificar y radicar los documentos del repositorio

ALVARO FERNANDO DELGADO M

Subdirector de Fortalecimiento de Capacidades Publicas Digitales
Direccién de Gobierno Digital

Tel. + (571) 344 34 60 Ext. 3374

Edificio Murillo Toro - Cra. 8a entre calles 12 y 13

Cddigo postal: 111711 - Bogota D.C. — Colombia
www.mintic.gov.co

El futuro digital
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De: Mayra Elisabeth Cuatin Cabrera <mcuatin@mintic.gov.co>

Enviado el: martes, 22 de diciembre de 2020 7:40 p. m.

Para: Alvaro Fernando Delgado Marifio <afdelgado@mintic.gov.co>

CC: Benjamin Macias Argote <bmacias@mintic.gov.co>; Waldir Ramiro Arteaga Guzman
<warteaga@mintic.gov.co>; Gersson Jair Castillo Daza <gcastillo@mintic.gov.co>

Asunto: CUENTA DE COBRO COMCEL S.A. PAGO #5 ORDEN DE COMPRA 51728 DE 2020 - NOVIEMBRE 2020

Buenas noches. Estimado Alvaro, una vez revisados juridicamente nuevamente los documentos
que soportan la cuenta de cobro de la prestacion de servicios de nube publica del

proveedor COMCEL S.A. para el mes de NOVIEMBRE de 2020, los mismos tiene mi visto bueno y
se encuentran en el repositorio 5. Noviembre 2020para su aprobacion.

Saludos,

Mayra C.

De: Benjamin Macias Argote <bmacias@mintic.gov.co>
Enviado: martes, 22 de diciembre de 2020 10:20 a. m.
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Para: Mayra Elisabeth Cuatin Cabrera <mcuatin@mintic.gov.co>; Alvaro Fernando Delgado Mariio
<afdelgado@mintic.gov.co>

Cc: Waldir Ramiro Arteaga Guzman <warteaga@mintic.gov.co>; Gersson Jair Castillo Daza
<gcastillo@mintic.gov.co>

Asunto: FUPP VIRTUAL COMCEL S.A. PAGO #5 ORDEN DE COMPRA 51728 DE 2020 - NOVIEMBRE 2020

Buen dia para tod@s, por medio del presente remito el siguiente enlace 5. Noviembre 2020 donde
reposan los documentos relacionados con la quinta facturacién correspondiente a la prestacién de
servicios de nube publica del proveedor COMCEL S.A. para el mes de noviembre de 2020, orden de
compra 51728, segmento Azure; asi mismo remito el FUPP (en el cuerpo del correo); lo anterior para
contar con su revisidn, observaciones, correcciones y/o visto bueno y proceder a radicar la
documentacion en INTEGRATIC.

El dia de ayer el proveedor remitié la documentacion.
Quedo atento a cualquier observacion.

Muchas gracias.

Feliz dia.

Atentamente,

Benjamin Macias Argote

Direccion de Gobierno Digital - Subdireccion de Estandares y Arquitectura de Tl
Tel. + (571) 344 34 60 Ext. 5119

Edificio Murillo Toro - Cra. 8 entre calles 12A y 12B

Cddigo postal: 111711 - Bogota D.C. - Colombia

www.mintic.gov.co

(7@ E!futuro digital xlg;mhia

es de todos MinTIC

Declinacién de responsabilidades

Para mas informacion haga clic aqui
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FORMATO UNICO PARA PAGO PROVEEDORES O TERCEROS (PERSONA
JURIDICA)
FUPP VIRTUAL

(formato para tramite virtual por contingencia)

1. INFORMACION GENERAL DEL CONTRATO O CONVENIO O RESOLUCION No. 51728 de 2020
Nombre del proveedor o tercero NIT Fecha de suscripcion (.:?ntrato convenio
resolucion
Comunicacion (;ellxlar S.A. Comcel 800.153.993-7 08/07/2020

Registro Presupuestal N°: 138120

OBJETO DEL CONTRATO CONVENIO O RESOLUCION:
Contratar los servicios de nube publica para el alojamiento de la plataforma que soporta las
soluciones tecnologicas de la Direccion de Gobierno Digital, en el segmento Azure, apoyando al
desarrollo de capacidades transversales para la gestion del Estado.

2. INFORMACION DEL CONTRATISTA

(la Calidad Tributaria debe venir en las facturas presentadas)

PARA CONSORCIOS O UNIONES TEMPORALES
Nombre del miembro de consorcio o unién temporal Nit/CC
Participacion %

3. DATOS PARA EL PAGO O DESEMBOLSO

NIT TITULAR TIPO CTA NUMERO CUENTA BANCO
COMUNICACION Citibank Colombia
800.153.993-7 | CELULAR S.A. COMCEL | CORRIENTE 0060136017 ”
SA. A.

mariadelpilar.puerto@claro.com.co

Debe colocar el correo electronico del proveedor o tercero para la notificacion del pago o desembolso

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKAGMzM2E20WRILWMSNmMMNDEwWNy 1iIN2QyLTQ5NzY2ZmJmYzU3MwAQAGZQIIIr4FNAvO2tY2zuxeE...

3/5


mailto:mariadelpilar.puerto@claro.com.co

22/12/2020

Mail - Benjamin Macias Argote - Outlook

4. INFORMACION DE LA FACTURA O CUENTA DE COBRO

Factura/
Cuenta Fecha de expedicion Valor IVA Total
Cobro

3-289970212 | 11 12 | 2020 $ 56.623.829,51 $310.404,71 $56.934.234
dia | mes | aho
Valida los valores frente a la factura recibida

5. VERIFICACION E INFORMACION DE CUMPLIMIENTO PARA EL
TRAMITE DE PAGO

AUTORIZACIONES PARA PAGO

1. Se autoriza el pago 5 segun clausula 10

del contrato 51728 Otro SI ylo Adicion NO

2. He recibido y aprobado los entregables establecidos para este pago segun clausula 10

3. He recibido y aprobado los informes de ejecucion de actividades y/o utilizaciones SI

ENTREGABLES ADICIONALES RECIBIDOS (relacionelos aqui)

1. Informe de servicios y cantidades consumidas durante el mes de noviembre de 2020

INTERVENTORIA relacione aqui nombre del interventor y oficios de aprobacion
utilizados para este proceso de autorizacion

NOMBRE DE LA FIRMA INTERVENTORA NA
RADICADO PRESENTADO POR INTENVENTOR PARA ESTE NA
TRAMITE DE PAGO
6. Documentos revisados y adjuntos al proceso de pago si No
Acta de inicio
Entrada al almacén X
Certificado de seguridad social y parafiscales ORIGINAL de contratista y de todos sus miembros UT o X
CONS
Recibo a satisfaccion del Bien o el Servicio X
La Seguridad social debe ser certificada al mes inmediatamente anterior a la presentacion de este cumplido. Antes del 15 de
cada mes se reciben certificaciones con corte al mes tras anterior a partir del dia 16 solo se reciben al corte del mes anterior.

7. CERTIFICACION DE CUMPLIMIENTO Y RECIBO A SATISFACCION SUPERVISOR

Certifico que el proveedor o tercero ha cumplido con las obligaciones establecidas en el contrato o convenio
o resolucion indicado en el presente documento y que esta conforme con los requisitos de pago relacionados
en este formato y exigidos en la forma de pago. Asi mismo, el Contratista ha entregado todos los
documentos requeridos para el presente proceso de pago, que ellos cumplen con los requisitos y formatos
establecidos por el Ministerio y Fondo Unico TIC los cuales cuentan con mi aprobacién; que he verificado el
cumplimiento de todas las obligaciones contractuales y que por encontrarse de conformidad con los

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKAGMzM2E20WRILWMSNmMMNDEwWNy 1iIN2QyLTQ5NzY2ZmJmYzU3MwAQAGZQIIIr4FNAvO2tY2zuxeE...
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requisitos de ejecucion establecidos, autorizo el tramite del pago aqui registrado y que corresponde a la
forma de pago y/o otro si/adicion indicado.

Para constancia, se firma mediante el envio de correo electrénico al contratista y a la persona designada por
la supervision para que de tramite de radicado en linea a través del sistema ALFANET.

Anexos que deben ser subidos en PDF O JPG junto con el correo que lleve toda la traza de la
informacion y cumplido de aprobacion emitido por el supervisor en formato pdf .

Nota: el correo de autorizacion final que emita el supervisor el cual debe llevar toda la
traza del proceso debe ser guardado en PDF para la radicacion en linea y también
debes subir los soportes asi.

Nombre del Supervisor: Alvaro Fernando Delgado Mariio

Cargo del Supervisor: Subdirector de Fortalecimiento de Capacidades
Publicas Digitales

Correo electrdnico institucional

desde donde emitira aprobacion afdelgado@mintic.gov.co

Persona que elabora FUPP:

Nombre Benjamin Macias Argote
Correo electronico bmacias@mintic.gov.co
Teléfono contacto 311 512 46 58

Declinacién de responsabilidades
Para mas informacion haga clic aqui
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(FONDO DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACIONJ
Y LAS COMUNICACIONES

COMCEL SA.
NIT 800.153.993-7

NIT: 800131648-6

CR. 8A ENTRE CL 12 Y 13 EDIFICIO MURILLO
BOGOTA

Fecha y Hora de Emisién: Dic 11/20 00:00

Fecha y Hora de Aprobacion: Dic 16/20 18:09

Fecha de Expedicion: Dic 11/20 Referencia de Pago: @2300012042097 )
Cadigo Cliente: 12042097 Factura Electronica de Venta: 3-289970212
Fecha Corte Novedades: Fecha de Pago Oportuno: INMEDIATA

CON CLARO DIRECTO COMUNIQUESE

de manera inmediata con su equipo de trabajo

ADEMAS:

)2f10419ch79a5008dce37bf998|

Q Efectue seguimiento y rastreo de la

ubicacion de sus colaboradores.

AR Realice y priorice llamadas

grupales o unoauno

ica No. 18764007508739 del 13 de Noviembre de 2020 habilita Prefijo 3 desde 289929700 hasta 300000000. Vigencia de 6 meses.

Soluciones innovadoras para los desafios del futuro.
Comuniquese con su Consultor Corporativo para:mas informacion

Cédigo Gnico factura

Resumen de Cuenta

6n DIAN para

Saldo Anterior $0.00
Total Cargos del Mes $ 56,623,829.51
Total IVA $310,404.71
Rete IcA 5000 T SO ooy g e man e
Intereses de Mora $0.00 T
Cuota de Financiacién $0.00

9 Valor a Pagar $56,934,234.00 )

CINCUENTA Y SEIS MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL
DOSCIENTOS TREINTA Y CUATRO * * * * PESOS M/CTE.

FORMAS Y PUNTOS DE PAGO

Dot i —c( . BBVA | @paco FONDO DE TECNOLOGIAS .
Referencia de Pago: €C970212300012042097)
NIT: 800131648-6
Cadigo Cliente: 12042097
(415)7709998002319(8020)3289970212300012042097(3900)56934234(96)20201228 Factura Electréonica de Venta: 3-289970212
Forma de Pago: Efectivo Cheque _E Fecha Corte Novedades:

Cad. del Banco Cheque No. -
\ Pague Antes de A&\ Total a Pe
o Fecha Total a Pagar \nr{ D) (\==
NIT 800.153.993-7 — INMEDIATA ] ~T $ 56 934 234 00[
Escanea el siguiente cédigo y ;

4ni CINCUENTA Y SEIS MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL
consulta los datos de la factura electréonica DOSCIENTOS TREINTA Y CUATRO * * * * PESOS MICTE.


http://facturasclaro.paradigma.com.co/ebptelmex/pages/request/request.aspx?data=58M7pr/mJ95lzX1br/Zu1bEsqbh7xOtmwzYEVom7zMb+wYw2G5/2AxbVNr0bXAHU&option=15
https://facturasclaro.paradigma.com.co/ebptelmex/pages/request/request.aspx?option=3&data=58M7pr/mJ95lzX1br/Zu1bEsqbh7xOtmwzYEVom7zMb+wYw2G5/2AxbVNr0bXAHU

Estado de Cuenta

Valor a Pagar

$56,623,829.51 $56,934,234.00

( $310.404,71

N
$0000 | TRM: $3,591.84
Cdédigo Técnico:
y,

[ (2) Total IP Data
[ (3) Total Intemet
[ (4) Total MPLS

(ALIANZAS )
Codigo Detalle Cantidad Desde Hasta Valor Unitario Subtotal Subtotal $
FTIC012 SERVICIOS CLOUD STACK 1 2020-11-01  2020-11-30 $54,990,120.51 $54,990,120.51 $54,990,120.51
FZAP009 Servicio Fijo 1 2020-11-01  2020-11-30 $1,555,913.00 $1,555,913.00 $ 1,555,913.00

SUBTOTAL $ 56,546,033.51
Servicios Especiales Datacenter

Codigo Detalle Cantidad Desde Hasta Valor Unitario Subtotal Subtotal $

FZAPO16 Servicio Fijo - BOGOTA // MINTIC - Edificio Murillo Toro CARRERA 8a entre 1 2020-11-01  2020-11-30 $77,796.00 $77,796.00 $77,796.00
calles 12Ay 12B - (0 K)

SUBTOTAL $77,796.00

| (5) Total Otros $56,623,829.51
Total IVA $310,404.71
Total Rete ICA $0.00

| (6) Total Impuestos

( SERVICIO AL CLIENTE ] 4 OFICINAS DE ATENCION A NIVEL NACIONAL i )
HORARIO DE OFICINA CENTRO DIRECCION TELEFONO
) CAV BOGOTA CALLE 76 Carrera 7 No. 76 - 35
Lun Viern
8'3% ZT\/Ia- 5%0 ?DSM CAV BARRANQUILLA NORTE Carrera 51 B # 84 - 94 Local 15 Torcoroma Plaza
www.claro.com.co : ' CAV BUCARAMANGA Carrera 30 # 31 - 48 La Aurora 748 8888
018000 186456 . CAV MEDELLIN MOLINOS Calle 30A # 82A - 26 Local 1041 Centro Comercial Los Molinos 018000186456
Séabados )
9:00 AM - 5:30 PM CAV PEREIRA Avenida 30 de Agosto 41-50
"’ i CAV CALI CHIPICHAPE Centro Comercial Chipichape Locales 230 - 231 )

"Cuando el usuario tenga alguna inconformidad con su factura, puede presentar una PQR antes de la fecha de pago oportuno, caso en cual no debe pagar las sumas que sean objetos de reclamacion. Si no presenta la PQR antes de dicha fecha el usuario
debe pagar el valor total de la factura. En todo caso el usuario cuenta con 6 meses contados a partir de la fecha del pago oportuno de su factura para presentar cualquier PQR relacionada con los conceptos incluidos en dicha factura”. (Res. 5111 de 2017 Art.
2.1.24.4)

Comcel S.A. factura los servicios prestados dentro del acuerdo marco de precios Nube Privada Colombia Compra Eficiente.

El no pago oportuno de esta factura causara intereses de mora a la tasa maxima permitida por la ley y, en caso de existir por su parte autorizacion para hacerlo, el reporte a las centrales de riesgo. Recuerde que si no cancela esta factura su servicio podra
ser suspendido.

ENTIDAD DE VIGILANCIA Y CONTROL: Con ocasion de la promulgacion de la Ley 1341 de 2009, la autoridad de inspeccion, vigilancia y control en materia de proteccién de los derechos de los usuarios de los servicios de telefonia local, larga distancia e
internet, es la Superintendencia de Industria y Comercio. NIT: 800176089-2 Pagina Web: http://www.sic.gov.co E-mail: info@sic.gov.co Direccion: Carrera 13 No. 27 - 00 Tel: (57) 01 8000 910165.

Si usted cancela esta factura con cheque debera girarlo a favor de COMCEL S.A. Si dicho pago no puede hacerse efectivo por causas imputables al SUSCRIPTOR o USUARIO, COMCEL S.A. podra dar terminado con justa causa del contrato suscrito, sin
perjuicio de los demas efectos consagrados en dicho contrato por la falta de pago y de aplicar la sancién por no pago del cheque de acuerdo con lo establecido en el articulo 731 del Cédigo de Comercio.

Informacion tributaria de Comcel S.A.: No practicar retencién en la fuente a titulo de renta, somos Autorretenedores seglin Resolucién 008339 del 24 de Agosto de 2010. Servicio de Television exento de retencion segiin Decreto 2775/83, somos Grandes
Contribuyentes segiin Resolucion 012635 del 14 de Diciembre de 2018. IVA Régimen Comun. Agentes retenedores de IVA e Industria y Comercio. Autorretenedores de Industria y Comercio en Barranquilla, Cali, Tulud y Puerto Boyaca. Segmento
Corporativo, Actividad Econémica Cédigo CIIU 4690 Comercio al por mayor no especializado tarifa 11,04 por 1.000 - 6190 otras actividades de telecomunicaciones tarifa 9.66 x 1000. Esta Factura presta mérito ejecutivo, si no es cancelada se procedera a
cobro Juridico. Tasa de Recargo por Mora: 1.95 NMV.

Sistema facturador: SGA, fabricante HITSS Colombia. Proveedor tecnolégico de facturacion electrénica NIT 900.420.814-5. Sistemas de informacién empresarial s.a, NIT: 890.319.193. Forma de Pago de la presente factura electrénica de venta: Contado,
Medio de Pago: Efectivo.

COMCEL S.A. NIT 800.153.993-7 Direccién CR 68 A 24 B 10 Sede Administrativa Bogota



Gov.co territorial
Eliminacion de las maquinas de BD con motor SQL server
Enterprise que ya no se encontraban operativas y apagadas =
1Hora
CO-EX-04-01Experto Senior en Backup y Archivado - remoto

Datos Abiertos
Revision ambiente preproductivo Claro / BexCorporation.
14:00-15:00=1
CO-EX-28-02 Experto Senior en Redes - zona 1

30

Gov.co territorial
Implementacion Azure DNS Zone Publica-Laboratorio
Creacion de la Azure Dns Zone Publica.
Creacion de los Record Set ( Registros Dns).
Trasferencia de dns actuales hacia Azure.
Ejecucion de pruebas y solucion de fallas.
CO-EX-28-02 Experto Senior en Redes - zona 1

19

21,0




Resumen general de consumos

L. Servicios L. . Servicios Servicios L.
L. Servicio ) Servicios consumidos ) ) Servicios
Experto/servicio Contratado consumidos Septiembre 2020 consumidos consumidos disponibles
acumulados Octubre 2020 Noviembre 2020
CCE: CO-AD-01-01 Sesion de Capacitacion remoto 8 1 1 1 5
CCE: CO-AD-01-02 Sesion de Capacitacion en sitio 16 16
CO-MI-02 Servicio de migracion 860 834 26 0
CO-EX-33-01 Experto Junior en Gestidn y Entrega de Contenido - remoto 306 8 298
CO-EX-14-01 Experto Senior en Servidores y Aplicaciones Web - remoto 216 0 5,5 210,5
CO-EX-12-01 Experto Senior en Bases de Datos - remoto. 180 77 17 29 57
CO-EX-05-01Experto Junior en Seguridad en la Nube - remoto 324 324
CO-EX-11-01 Experto Junior en Bases de Datos - remoto 378 24 354
CO-EX-13-01 Experto Junior en Servidores y Aplicaciones Web - remoto. 378 10 368
CO-EX-16-01 Arquitecto Senior en Nube Publica - remoto 90 10 7,5 1 71,5
CO-AD-02-01 Experto Analisis/Adopcion remoto 72 72
CO - MI - 01 Servicio de Preparacion para la migraciéon 32 30 2
CO-EX-28-02 Experto Senior en Redes - zona 1 36 16 20 0
CO-EX-06-01 Experto Senior en Seguridad en la Nube - remoto 36 0 36
CO-EX-03-01 Experto Junior en Backup y Archivado - remoto 72 72
CO-EX-08-01 Experto Senior en Migracion - remoto. 40 40
CO-AD-02-02: Experto Andlisis y Adopcion de Nube Publica - Zonal 9 9
CO-EX-04-01Experto Senior en Backup y Archivado - remoto 9 1 8
CO-S0-01-01 Soporte Complementario - 360 Horas 360 360
Total 3422 1010 57 31 21 2303




INFORME MENSUAL DE EJECUCION

01-11-2020 00:00 hasta 30-11-2020 23:59

FONDO DE T’ECNOLOGiAS DE LA
INFORMACION Y LAS COMUNICACIONES

09 de Diciembre de 2020

En este informe se detalla los costos incurridos por el cliente para facturar segin su consumo
de los recursos en la nube Publica de Azure.



Periodo de consumo y costos
Se determina el rango de fechas en las que se realiza la mensuracién de consumo y costos del mes.
El periodo de medicidn es entre 01-11-2020 00:00 horas hasta 30-11-2020 23:59 horas.

1. Informacion desde el portal del Cliente

Se genera el informe desde el portal del Microsoft para obtener el consumo en este periodo de

facturacion.

USD TOTAL S 16,743.85
TRM S 3,718.82
PRECIO PESOS SIN DESCUENTO (con TRM MINTIC) | $ 62,267,347.09
Descuento 8%
PRECIO CON DESCUENTO S 57,285,959.32

Factura Noviembre 01 - 30 de 2020
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1.1. Consumo por en pesos portal

Consumo por Grupo de Recursos

preproduccion-govte rritorial-rg

networking-rg

govterritorial-re B —— 521,234, 72083

datosabiertos-rg * Total
centroinn ovacion-rg
azZuresitere cover-rg

azuremigrate-rg

administracion-rg
510000000 5150000000 5 200000000 5 250000000
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1.2. Distribucidn por servicio

Total Por Servicio

$30000000.000
$ 25000000.000
$ 20000000.000

$15000000.000

$8
$10000000.000

$5000000.000
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1.3. Distribucidn por tipo de servicio

$3000,000
$2500,000
$2000,000
$ 1500,000
$1000,000

S 500,000
$ 10,2644

$,784

Total Por Tipo de Servicio

$ 2521,33664 2556,30481 $2556,96773

- - -

$ 1963,46670

$ 1403,89458

$938,32616

$ 785,87432
$425,45910

s 113 soos 1t I $363,06281
$ 01312 i $ 553748 ;s 01551 ° 198753056443 39869
© - $ 676050 45,07321 o P i’ $,00471
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1.4. Administracion de Recursos

Consumo por Grupo de Recursos

networkwatcherrg
preproduccion-govterritorial-rg
networking-rg

govterritorial-rg

datosabiertos-rg

centroinnovacion-rg

azuresiterecover-rg
azuremigrate-rg

administracion-rg

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%
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1.5 Rendimiento

No se evidencian recomendaciones de mejora en cuanto al rendimiento a la fecha.

) Comentarios w Descargar como CSV  + Descargar como PDF —+— Crearalerta —T Crear resumen de recomendaciones

Suscripciones: Microsoft Azure (MinTICGobiernoDigital): #1305417 = ;Mo ve ninguna
suseripcién? Abrir la configuracién Directorio + suseripeidn Activo v | | 5in agrupar hd

Sigue todas nuestras recomendaciones de rendimiento para las suscripciones y los recursos seleccionados

fe rendimignto

Ver la lista de recomendacio
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2. Acciones de mejora a evaluar

VALIDAR TEXTO COMENTARIOS (En seguridad se visualizan

recomendaciones):
- 27.647
5 Costo usp

ahorro/afio *

2 Recomendaciones

el
2 Gran 0 Impacto 0 Bajo
impacto medio impacto

A5 Recursos afectados

0 Seguridad

@

Sigue todas nuestras recomendaciones de
seguridad.

Ver la lista de recomendaciones de seguridad

@ confiabilidad

1 Recomendacién

0 Gran 1 Impacto 0 Bajo
impacto medio impacto

11 Recursos afectados
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2.1.

Mejora en Costos

Suscripciones: Microsoft Azure (MinTICGobiernoDigital): #1305417 - ;No ve ninguna

suscripcion? Abrir la configuracién Directorio + suscripeion

2

Activo W Sin agrupar

Total de recomendaciones Recomendaciones ordenadas por Recursos afectados ~ Ahorro potencial anual () Para obtener mas

”T'Paf‘U_ 45 g 27'647 usD Lupni‘::rl:l[z]::liand::jremmstraoén

de costos,
2 Gran 0 Iimpacto 0 Bajo visite Azure Cost Management
impacto medio impacto
Impacto Descripcion T4  Ahorro potencial anual 14 Recursos afectados T  Ultima actualizac..™}
Compre instancias reservadas de maquina virtual para ahorra £y
Alta e TR e 27.646,83 USD 31 Méquinas virtuales (7)  09/12/2020 03:18
dinero en los costos de pagoe por uso
Alta quv-.'[-mze or shutdown underutilized virtual Cof.reccmn 14 Virtual machines 09/12/2020 02:59
machines rapida
2.2. Confiabilidad
':'-1_.' Comentanos + Descargarcomo CSV = Descargar como PDF -1~ Crearalerta -1~ Crear resumen de recomendaciones
Suscripciones: Microsoft Azure (MinTICGobiernoDigital): #1305417 - ;No ve ninguna -
suscripcion? Abrir la configuracion Directorio + suscripcion Activo N Sin agrupar
Total de recomendaciones  Recomendaciones ordenadas por Recursos afectados
1 impacto 11 4
-
0 Gran 1 Impacto 0 Bajo
impacto medio impacto
Impacto Descripcion T4 Posibles ventajas t,  Recursos afectados Ty,  Ultima actualizac..?y
Habilitacion de la copia de seguridad de maquina virtual para Rendimiento y resistencia de datos :
Mediano ; ¥ 9 . y 11 Méquinas virtuales 09/12/2020 07:33

proteger los datos frente a dafios y eliminaciones accidentales mejorada
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2.3. Reporte de Gestion del Incidentes presentados y descuentos por no
conformidad en los ANS

La interaccion SD1258480 se ha creado.

A. DETALLES

Estado
Categoria

Prioridad

Descripcion

Categorizado
incidente
2 - Alta

Se presenta error de acceso al sistema de
informacién Directorio de Servicio de
Intercambio de Informacién. Se adjunta
pantallazo con el error presentado en el sitio
web y con el error al realizar la conexién al
servidor por el acceso remoto configurado.

Marcar como resuelto Anadir comentario
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B. DETALLES DE LA PETICION

Descripcion

Solucion

Se presenta error de acceso al sistema de informacion
Directorio de Servicio de Intercambio de Informacion.
Se adjunta pantallazo con el error presentado en el
sitio web y con el error al realizar la conexion al
servidor por el acceso remoto configurado.

ID: 1113537

CLIENTE : Fondo de Tecnologias de la Informacion y
las Comunicaciones

SERVICIO: AZURE

ESTADO SERVICIO: ACTIVO

17/11/2020 19:10:33 America/Bogota (Wilmar
Rodriguez Herrera):
Se recibe respuesta de correo de escalamiento:

Buenas Tardes.

Se hizo la revision y al parecer la maquina estaba
como congelada.

Se procedi6 a reiniciarla desde el portal. Ya se tiene
conexion, anexo las evidencias:

En comunicacion con el Ingeniero Alexander Alfonso
Perez, confirma el acceso remoto y al directorio; sin
embargo, no autorizo el cierre de caso, solicita un
informe o explicacion de porque se presenta la falla
dado que es la segunda vez que sucede, se escala
requerimiento.
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La peticion SD1258480 se ha resuelto.

3de15



A. DETALLES DE LA PETICION

Descripcion

Solucion

Se presenta error de acceso al sistema de informacion
Directorio de Servicio de Intercambio de Informacion.
Se adjunta pantallazo con el error presentado en el
sitio web y con el error al realizar la conexion al
servidor por el acceso remoto configurado.

ID: 1113537

CLIENTE : Fondo de Tecnologias de la Informacion y
las Comunicaciones

SERVICIO: AZURE

ESTADO SERVICIO: ACTIVO

17/11/2020 19:10:33 America/Bogota (Wilmar
Rodriguez Herrera):
Se recibe respuesta de correo de escalamiento:

Buenas Tardes.

Se hizo la revision y al parecer la maquina estaba
como congelada.

Se procedié a reiniciarla desde el portal. Ya se tiene
conexion, anexo las evidencias:

En comunicacion con el Ingeniero Alexander Alfonso
Perez, confirma el acceso remoto y al directorio; sin
embargo, no autorizo el cierre de caso, solicita un
informe o explicacién de porque se presenta la falla
dado que es la segunda vez que sucede, se escala
requerimiento.

5. Reporte de Gestion del soporte técnico de los servicios
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501251792

09/11/2020 14:01

09/11/2020 1548

zclicitamos delegar pesmizos para que el usuario
scam(@mintegobizmodipital onmicsosoft com pueda encender v apagar les
méquinas virtoales del prapo de recurses "PREFRODUCCION-
GovTesriteriZl-RG". Lo anterior teniendo en cuenta que no es un
ambiente prodactivo v el hecho de que lo mangjemos nosotros, no afectz
la operation v sinos agihiza el trabajo

Lo que e halva hablado en w0 momento al respecto,

fue que no = posble darde acceso 2l clierte pata
ejecutar estas labozes, va que el servicio contratado
fue gestonade por el proveedor v dare credenciales
impkca qus ellos pedean tener accesos v al sucedes
algo se tendria una responsabilidad compartida que no
ez conveniente tener. Copio 2 Oscar Lozano parz que
aclare el tema v nos diga ala hoz del conteato como e
podeia proseguir

Lo que z& habia hablado en su momento 2
respecto, fue que no = posible darde acceso al cliente
para ejecutar estas labotes, va que el servicio
contratado fue gestionado por el proveedos v dade
credenciales implea que ello: poddan tener accesos
7 al suceder alpo se tendefa una responsabilidad
compartida que no ez conveniente tener. Copica
Oscar Lozano para que aclare el tema vnos digaa
laluz del contrato como e podoa proseguir.

5D125179

Solicitamos su colaboracion apagar a partir de la fecha todas las miquinas

En respuesta z la solicitud penerada en el czso
3D1231793 que fue cerrado por equivecacidn, e
le informa que en &l momento la peticion fue
realizada correctamente con exito (adjunto
pantallazo), se establece comuicacion con el tefior
Alejandro Cabellero Matiz al nidmero de celular

3014063616, notificando el apagado de loz equipos
v el mievo capo con el que se mansjo el
requerimiento e informando el ciesre del cazo.

7 09/11/2020 14:04( 09/11/2020 14:23 | virtuales que s& encuentran en el prupe de recurso: "PREFRODUCCION- Se procede con los sohatado por el chente
3 3
GovTerstonal RG". Informarnos cuando estén apagados los servdores.
Se prezenta exsor de acceso al sistema de informacién Directorio de
SD125848 17/11/2020 13:54| 17/11/2020 1829 Servicio de Intercembio de Infommacitn. Se adjunta pantallaze con el exror|  Se hizo Iz revision v 2l parecer Iz maquina estaba
0 como congelzda.

presentado en el sitio web v con el error al sealizar Iz conexida al servidor

por el accesp remoto ccnﬁwﬂo.

Se procedio a reiniciark desde el portal Ya se tiene
conexion, anexe lzz evidencias

Solucién: Catalogo de servicios

Fecha de reporte de la incidencia: 17 de noviembre 4.13 pm (adjunto remito la evidencia)
Fecha de respuesta del correo indicando la solucién: 18 de noviembre 3.10 pm (adjunto
remito la evidencia)

ANS a aplicar:
ANS #5 Disponibilidad de servicios del CSP= disponibilidad minima 95%, para este caso el %
fué del 96,67%, en este caso no aplicaria el ANS ya que el % de disponibilidad esta por
encima del umbral establecido.
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ANS #9 Efectividad en resolucién de incidentes para la modalidad aprovisionado por el
Proveedor = ya que el caso fué prioridad 1 - alta, el tiempo de respuesta establecido es de
6 horas, el incidente se resolvié aproximadamente 23 horas después, por lo tanto:
Prioridad 1

Retraso en efectividad en la resolucidn > 18 horas: 80% de descuento sobre el costo este
servicio o su equivalente en tiempo de servicio.
En este caso si aplica el ANS #9, y el valor correspondiente es el siguiente:

5.1El valor correspondiente al ANS #9 es 2.295.838,81

Catdlogo Vr hora Horas mes TRM Vr servicio mensual | 80% del valor mensual
Standard F8s_v2 (8Vcpu, 16GB memory) 0,338 720 3718,82 905.012,04 724.009,63
Windows Server 2008 R2 Enterprise 0,163 720 3718,82 436.440,72 349.152,57
Standard F4s_v2 (4Vcpu, 8GB memory) 0,169 720 3718,82 452.506,02 362.004,81
Windows Server 2008 R2 Enterprise 0,163 720 3718,82 436.440,72 349.152,57
Standard F4s_v2 (4Vcpu, 8GB memory) 0,169 720 3718,82 452.506,02 362.004,81
Windows Server 2008 R2 Enterprise 0,163 720 3718,82 436.440,72 349.152,57

2.295.838,81
ANS #9
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6. Relacion de las horas de Experto consumidas:

Consumos mensuales realizados orden de compra 51728 (Noviembre) de 2020

Total
Dia Solucién 1 Solucién 2 ota
consumos
L Datos Abiertos
Gov.co territorial ey .
- L Revisién ambiente
Eliminacion de las maquinas de BD con motor SQL .
. preproductivo Claro /
server Enterprise que ya no se encontraban .
6 . BexCorporation. 14:00 -
operativas y apagadas = 1Hora 15:00 = 1
CO-EX-04-01Experto Senior en Backup y Archivado - CO-EX-28-02 Experto Senior
remoto
en Redes -zona 1 5
Gov.co territorial
Implementacion Azure DNS Zone Publica-
Laboratorio
30 Creacion de la Azure Dns Zone Publica.
Creacion de los Record Set (Registros Dns).
Trasferencia de dns actuales hacia Azure.
Ejecucion de pruebas vy solucién de fallas.
CO-EX-28-02 Experto Senior en Redes - zona 1 19
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INFRAESTRUCTURA AZURE OC 51728 NOVIEMBRE
USD TOTAL $ 16.743,85
TRM $ 3.718,82
PRECIO PESOS SIN DESCUENTO (con TRM $ 62.267.347,09
Descuento 8%
PRECIO CON DESCUENTO $ 57.285.959,32
Factura Noviembre 01 - 30 de 2020

Etiquetas de fila Suma de porcentaje
administracion-rg 2% Consumo por Grupo de Recursos
azurebackup-rg 2%
azuremigrate-rg 0%
azuremonitor-rg 0%
azuresiterecover-rg 5% networkwatcherrg
catalogoservicios-rg 8% preproduccion-govterritorial-rg
centroinnovacion-rg 9%
cloud-shell-storage-southcentralus 0% neCWolkREE
datosabiertos-rg 5% govterritorial-rg
gobiernoredes-rg 6% R
govterritorial-rg 34% datosablertogiy 5
lenguajecomun-rg 4% centroinnovacion-rg
networking-rg 6% azuresiterecover-rg
pre-produccion-datosabiertos-rg 3% 0%
preproduccion-govterritorial-rg 8% azuremigrate-rg | 0% -

istal- 9 b
s 8
azure-dns-zone-rg 0% Q
Total general 100%
Etiquetas de fila Suma de precio COP
Application Gateway S 9.508.902,75 $30000000.000
Azure Firewall $ 3.354.671,69 T
Backup $ 1.539.126,91
Bandwidth $ 2.686.146,73 $ 20000000.000
Load Balancer $ 167.619,15
Log Analytics $ 191.919,57 $15000000.000
Storage $ 11.135.828,11 ST
Virtual Machines $ 24.994.866,64
Virtual Machines Licenses $ 8.143.356,38 $ 5000000.000
Virtual Network $ 448.036,63
VPN Gateway $ 96.833,19 $-
Network Watcher $ -
Azure DNS S 39,33
Total general $ 62.267.347,09
Etiquetas de fila Suma de precio COP
administracion-rg s 1.218.816,35 Total Por Tipo de Servicio
azurebackup-rg $ 1.539.126,91 $ 25000000.000
azure-dns-zone-rg S 39,33 $ 21234720.82595
azuremigrate-rg S 2.356,87 $ 20000000.000 b
azuremonitor-rg $ 191.919,57
azuresiterecover-rg S 2.994.157,10 $15000000.000
catalogoservicios-rg S 4.932.277,54
centroinnovacion-rg $ 5.300.380,38 $10000000.000 s
cloud-shell-storage-southcentralus S 1.254,65 $4939539838887644 48686888239399515
datosabiertos rg ! 3.185.890.53 $ 5000000'0502213355_%9% e S 299415710473 % 318§§§§.%5i743é3233§é9§9_6§§f§§$37616_5%35 =
gobiernoredes-rg S 3.931.578,74 s - ¥ U353 56808 $1254.64922 ¥ 5w = Total
govterritorial-rg $ 21.234.720,83
lenguajecomun-rg S 2.699.987,22
networking-rg $ 3.498.076,07
networkwatcherrg S -
pre-produccion-datosabiertos-rg $ 1.783.616,57
preproduccion-govterritorial-rg S 4.864.604,44
urnacristal-rg $ 4.888.544,00
Total general $ 62.267.347,09




D I ;ff\ N Formulario del Registro Unico Tributario

POR UMA COLOMBIA MAS HOMESTA

2.Concepto |1 | 3| Actualizacion de oficio

4. Namero de formulario 14719881499

07212489984 000001471988149 9

5. Numero de Identificacién Tributaria (NIT) 6. DV | 12. Direccién seccional 14. Buzén electrénico
8 0 0 1 5 3 9 9 3 7 Impuestos de Grandes Contribuyentes 3 1
IDENTIFICACION
24. Tipo de contribuyente 25. Tipo de documento 26. Numero de Identificacion 27. Fecha expedicion
Persona juridica 1
1 1

Lugar de expedicién 28. Pais 29. Departamento i 30. Clu'iad Muicipio
31. Primer apellido 32. Segundo apellido 33. Primer nombre |’34 Otrg's nombres

35. Razén social

COMUNICACION CELULAR S A COMCEL S A

36. Nombre comercial 37 Sigla
COMCELS A
UBICACION
38. Pais 39. Departamento 40. Ciudad/Municipio
COLOMBIA 1 6 9 |[BogotaD.C. 1 1 [Bogota, D.C. 001

41. Direccion principal

CR68A 24B 10

42. Correo electrénico mauricio.acevedo@claro.com.co
43. Codigo postal |44. Teléfeng, 1_— 7 4 2 9 7 9 7|45. Teléfono 2
CLASIFICACION
Actividad econ?)mica Ocupacion
Actividad principal Actividad s;undaria — Otras actividades 52. NGmero
46. Codigo 47. Fecha inicio actividad 48. Codigo 49, Fechia inicio actividad 50. Cédigo 1 2 51. Codigo establecimientos
l6 120[[19951231]|[6 14 0f}1709°9,0/126 |6 1 9 0[47 4 1] | | 8 1
Responsabilidades, Calidades y Atributos

1 2 3 4 5 6 7 8 9~_10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
sacogo[3 |5 7 [8 |9 |1 0|1 3lrafas|1819]26[33[a1la2asls2] | | | | | | | | |
03- Impuesto al patrimonio 14- Informante de.exogena 42- Obligado a llevar contabilidad
05- Impto. renta y compl. régimen ordinar  15- Autorretenedor 48 - Impuesto sobre las ventas - IVA
07- Retencion en la fuente a titulo de rent  18<Precios.de transferencia 52 - Facturador electrénico
08- Retencion timbre nacional 19- Productor de bienes y/o servicios exen

09- Retencion en la fuente en el impuesto ~26--Declaracion individual precios de tran

10- Obligado aduanero 33- Impuesto nacional al consumo
13- Gran contribuyente 41- Declaracion anual de activos en el exte
Obligados aduaneros Exportadores
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
55. Forma 56. Tipo Servicio 1 2 3
- 30 (22

54. Codigo |57 Modo | |

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 1 1

| | ‘ ‘ | ‘ |s8.crc ‘ |

IMPORTANTE: Sin perjuicio de las actualizaciones a que haya lugar, la inscripcién en el Registro Unico Tributario -RUT-, tendra vigencia indefinida y en consecuencia no se exigira su renovacion
Para uso exclusivo de la DIAN

59. Anexos Sl |:| NO 60. No. de Folios: ljl 61. Fecha |2020 -10-29/11:56: 01 |

La informacion suministrada a través del formulario oficial de inscripcion, actualizacion, suspension | Sin perjuicio de las verificaciones que la DIAN realice.
y cancelacién del Registro Unico Tributario (RUT), debera ser exacta y veraz; en caso de constatar | Eirma autorizada:

inexactitud en alguno de los datos suministrados se adelantaran los procedimientos administrativos
sancionatorios o de suspension, segun el caso.

Paréagrafo del articulo 1.6.1.2.20 del Decreto 1625 de 2016 B B
Firma del solicitante: 984. Nombre ACTUACION DE OFICIO AUTOMATICA

985. Cargo

Fecha generacion documento PDF: 29-10-2020 01:44:43PM
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Documentos de soporte

Tipo Solicitante: Persona Juridica

Tipo Identificacion: NIT

Identificacion: 800153993-7

Primer Nombre: COMUNICACION CELULAR COMCEL SA
Segundo Nombre: n.e.

Primer Apellido: n.e.

Segundo Apellido: n.e.

E-Mail: mariadelpilar.puerto@claro.com.co

Teléfono: n.e.

Ciudad: BOGOTAD.C.

Departamento: BOGOTA

N° Radicado: 201077125

Fechay Hora: 2020-12-21 16:40:16

Medio Autorizado para Respuesta: Correo Electrénico

Detalle: ADJUNTA FACTURA ELECTRONICA No.3 - 289970212 POR MES DE NOVIEMBRE 2
COMCEL SEGMENTO AZURE.

MINTICRESPONDE

Este radicado cuenta con aprobacion para tratamiento de datos.

Ministerio de Tecnologias de la Informacion y las Comunicaciones

Edificio Murillo Toro, Carrera 8a, entre calles 12A y 128

Cadigo Postal: 111711 . Bogota, Colombia .

T: +57 (1) 3443460 Fax 57 (1) 344 2248 &) ;Tl(‘,

wwwwmintic.gov.co ME.-:'O'I’P“[S
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